Nach dem Originale im Staatsarchive zu Königsberg i. Pr. (Schieb!. 50 Nr. 5). Das Siegel am Pergament
streifen fehlt. Originaltranssumt von 1344 Dezember 6 ebendaselbst (s. eod. r.). Übersetzung ebendaselbst (Schieb!. XV/a 
ohne Nr. und LIX/a Nr. 209). Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1235.

Gedruckt Voigt, Cod. dipl. Pruss. U S. 83 Nr. 69; Riedel, Cod. dipl. Brand. II 1 S. 348 Nr. 435; 
Cramer, Geschichte der Lande Lauenburg und Bütow U S. 6 Nr. 10; Pommerell. Urkundenbuch S. 616 Nr. 702; 
v. Wedel, Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts von Wedel U 1 S. 69 Nr. 118 (Reg.).

B. Ausfertigung des Hochmeisters.

Nos frater Karolus de Treveri, generalis magister hospitalis beate Marie domus Theuthonice 
Hierosolymitani, recognoscimus publice per presentes, quod mete ac gades inter terram Stolpensem 
ac partem terre Pomoranie, quam a magnifico principe domino Woldemaro, inclito Branden- 

burgensi, Lusacie et de Landesberg marchione ac illustris principis lohannis, marchionis 
Brandenburgensis, tutore, racionabiliter emimus, prout ipsius littere nobis super hoc tradite 
fatentur, taliter sunt distincte perpetuis temporibus valiture. Primo de loco, ubi Leba fluvius 
in salsum mare fluit, ascendendo ad locum, ubi dictus fluvius Leba fluit de lacu Lebezk, et 
ipse Leba prodicto domino marchioni ac nobis de ipso lacu Lebezk usque ad salsum mare 
stabit communis, sed et ipse lacus Lebezk ipsi marchioni et nobis communis remanebit, ita 
quod homines domini marchionis volentes in dictu lacu Lebezk piscaturas agere, sibi de iure, 
quod exinde ei competit, respondebunt, hominesque nostri ac fratrum nostrorum piscaturas in 
hoc lacu agentes nobis de iure, quod exinde nobis competit, respondebunt, sed excessus, si qui 
in ipso lacu perpetrati fuerint, ipse et nos indicabimus, et quidquid de excessibus provenerit, 
debet inter nos hinc et inde dividi equa lance. Item de loco, ubi dictus fluvius Leba fluit 
in prodictum lacum Lebezk, ascensus erit usque ad clausuram Ragy, que dicti domini marchionis 
et nostrorum fratrum usui debet communiter applicari et de Ragy usque ad villam Malecsitz, 
que nobis cum suis pertinendis remanebit, abinde usque ad villam Onezsyno, que cum suis 
pertinendis nobis similiter remanebit, et deinde usque ad villam Woskowe, que cum omnibus 
suis attinendis est domini marchionis, et ab hac usque ad villam Goluzsyno, que cum suis metis 
est nostra, et ab ista usque inter villas Lukowe, que cum suis metis est nostra, et Studzentz, 
que cum suis metis est domini marchionis, ab hoc loco usque ad aream ville Golytzevo, que 
est nostra, sed nemus fagorum est domini marchionis, et ab ista area usque ad lacum Glyno, 
qui est noster, sed nemus fagorum est domini marchionis, de hoc lacu usque ad lacum Zomyn, 
qui est noster, et termini ville nostro Wamyslay I)ambrowe protenduntur usque ad spacium 
unius funis de lacu prodicto Zomyn mensurando et de hoc lacu usque ad rivulum Schossowo, 
qui est domini marchionis, et ultra trans rivulum hunc usque ad Warnowawoda et de hoc 
usque ad locum, qui dicitur Wosky, de hoc usque ad lacum nominatum Cammenysno, cuius 
litus domini marchionis est, lacus vero noster, de hoc lacu directe usque ad lacum Lanky 
pertinentem ad Schytnam, set litus domini marchionis, de lacu Lanky usque ad aream ville 
Petriskowe, que cum suis metis est domini marchionis, de hac area usque ad lacum Studenyzno, 
cuius litus adiacet Schitne, lacus vero Slawe adi acet, et de hoc lacu usque ad lacus et paludes 
Wolscha, quorum maior pars adiacet Slawe, minor vero adiacet Zchytne, item de Woltscha directo 
ad lacum, qui dicitur Cezentzyn, pertinentem ad Zchytnam, set litus ad Slawam, item de 
Cezentzin directe ad locum, qui dicitur ad gladios, procedendo, ubi gades finem inter predicti. 
domini marchionis et. nostras terras debitum sorciuntur, adicientes tamen, quod, si alique ville 
seu villarum aree tangunt gades superius limitatas, ex hoc nulli ville vel aree utrobique 
volumus in suis distinctionibus preiudicium generari. In quorum omnium et singulorum 
sempiternum testimonium presentes litteras dari iussimus nostro sigillo roboratas valituras in 
secula seculorum. Testes autem ad hoc rogati et deputati specialiter sunt viri religiosi fratres 
nostri ordinis, videlicet Henri eus de Gera, magnus commendator, Henricus de Plotzk, Prussie 
marscalcus, Fridericus de Wildenberg, hospitalarius, Henricus de Ysenberg, draparius, lohannes 
de Alvesleven in Engelsberg, Gerardus de Mansvelt in Brandenburg, Guntherus de Arnstein in 
Balga, Henricus in Mewa, David in Gdantzk commendatores, frater Henricus de Wederen et 
alii plures nostri ordinis fratres. Actum et datum in Stolpa anno domini millesimo trecentesimo 
terciodecimo, die beatorum martirum Dyonisii et sociorum eius per manum Theodorici, nostri notarii.

boni Originale im Stadtarchive zu Frankfurt a. D. (9?r. VHI 3 91). Das Siegel am Pergament- 
streifen fehlt.

bedruck Riedel, Cod. dipl. Brand. Suppl. S. 11 Nr. 14; Pommerell. Urkundenbuch S. 618 Nr. 703.

2837.

1313 Oktober 20 Altdamm.

Herzog Otto I. bekundet, daß er der Stadt Greifenhagen den Bau einer Oderbrücke gestattet 
habe, und erklärt alle entgegenstehenden Privilegien für ungültig.

In nomine domini amen. Nos Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie dominusque in 
Stetin universis presencia visuris salutem in virginis filio gloriose. Recognoscimus nostris 
presentibus litteris protestando, nos dedisse largam licentiam nostre civitati Gripenhaghen atque 
consulibus ibidem ad construendum pontem trans Oderam ad profectum nostrum nostreque totius 
terre et nostre dicte civitatis Gripenhaghen et hoc nostris privilegiis confirmasse. Quapropter 
omne preiudiciüm, quod nostre' prefate civitati et inhabitantibus ibidem adverti potest a civi
tatibus aliis, militibus et vasallis habentibus litteras nostrorum progenitorum seu fratrum, 
patruorum vel ceterorum dominorum ad destructionem dicti pontis per confirmationem nostrorum 
privilegiorum iam dictorum facimus irritum atque cassum. Huius rei testes sunt dominus 
Heinricus, abbas in Colbaz, Lambertus de Wedele, noster advocatus, Gherardus1) de Bertecowe, 
Heinricus de Pokelente, milites, et quam plures alii fide digni. Datum anno domini M° CCC0 XIII0 
in civitate Dammis, in vigilia undecim milium virginum.

T) Gheradus. Orig.

Nach dem Originale im Stadtarchive zu Greifenhagen (Nr. 16). Das Siegel an grünen Seidenfäden ist 
abgefallen.

Gedruckt v. Wedel, Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts von Wedel U 1 S. 69 Nr. 119 (Reg.). 
Vergl. oben S. 109 Nr. 2806 und Baltische Studien VHI 2 S. 177.

2838.

1313 Oktober 21 Altdamm.

Herzog Otto I. bekundet, daß das Kloster Colbatz das Dorf Groß-Rischow von dem Ritter 
Johann von Büke gekauft habe, und zwar einen Hof mit 15 Hufen samt der Bede, v.m den übrigen 
besitze es die Bede nur pfandweise, und der Herzog behalte sich die Wiedereinlösung vor.

In nomine domini amen. Nos Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie ac dominus in 
Stetin notum esse cupimus per presentes, quod dominus abbas et conventus monasterii 
Colbacensis emerunt a strenuo milite domino Iohanne Bokeman villam dictam Magnam Riscow iusto 
proprietatis titulo possidendam, ita tamen ut predicti dominus abbas et conventus eiusdem 
monasterii in eadem villa curiam cum quindecim mansis perpetuo habeant liberam ex omni 
exactione, precaria et ab omni onere servitutis publico et privato et, .cuiquam vel quibuscunque 
eandem curiam cum quindecim mansis ipsi curie adi acentibus in toto vel divisim vendiderint, 
similiter habebunt iam dictam curiam liberam et exemptam, sicud ipsam dominus abbas et 
conventus a nobis libertatem possideret et hactenus possederunt. De residuis vero mansis ipsi 
ville adiacentibus sepedictus dominus abbas et conventus monasterii memorati a colonis et ab 
incolis eiusdem ville precariam tollent tam in annona quam in pecunia, sicuti a iam dicto 
domino Iohanne Bukeman emerunt, donec ipsam precariam, videlicet cuiuslibet precarie mansum 
pro duodecim marcis denariorum levium, redimamus, adicientesT), quod incole iam dicte ville 
ab omni servicio publico et privato sint liberi et exempti. Et si cui predicti mansi venditi 

fuerint, nichilominus facultas redimendi precariam apud nos, dum nobis placuerit, videlicet 
mansum pro duodecim marcis denariorum levium, ut prodictum est, remanebit. Ut autem hec 
omnia prodicta a nobis et nostris successoribus perpetuis temporibus inviolabiliter observentur, 
presentes litteras dedimus sigillatas cum nostro publico sigillo de nostra certa sciencia atque 
iussu. Testes huius rei sunt Ulricus, nostro curio prothonotarius, dominus Io haïmes, plebanus 
in Beliz, dominus Iohannes Albus, nostro curio cappellani, dominus Lambortus de Wedele, 
noster advocatus, dominus Gerardus de Berticow, Hinricus Pokolente, milites, cum ceteris 
pluribus fide dignis. Datum et actum Dambe anno domini M° CCC0 XIII0 , in dio undecim 
milium2) virginum.

i) adiacentes. Matr. 2) milibus. Matr.
Nach ber Colbatzer Originalmatrikel Bl. 29 v Nr. 123; Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1226.
Gedruckt b. Wedel, Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts bon Wedel II 1 S. 70 Nr. 120 (Reg.).

2859.

1313 Oktober 21 Altdamm.

Herzog Otto I. gibt dem Kloster Colbatz das Eigentum des Dorfes Groß-Rischow.

In nomine domini amen. Humanarum instabilitas mentium exigit, ut scripto mandentur 
facta priorum. Quia igitur ex largitione elemosinarum, divina pagina protestante, rubigo 
facinorum consumitur et deletur, expedit animarum saluti, ut magis hiis erogetur, qui omnibus 
mundi huius deliciis pro dei amore abdicarunt et soli deo servire elegerunt. Nos igitur Otto 
dei gracia dux Slavorum et Cassubie ac dominus in Stetin recognoscimus et in publicam 
cupimus devenire notitiam omnium per presentes, quod ad cultum sancti nominis sui ampliandum 
ob que salutem anime, nostre videlicet ac progenitorum, filiorum, heredum et successorum 
nostrorum, plena super hac habita discretorum nostrorum deliberatione, dedimus et presentibus 
donamus honorabili viro domino abbati de Coibas ac eiusdem monasterii conventui libertatem 
ac proprietatem ville Magne Riscow cum omnibus agris cultis et incultis, paludibus, pratis, 
pascuis, molendinis, aquis, rivis, piscationibus, cum omnibus proventibus cum iure patronatus 
ecclesie ac omni iure, iurisdictione et iudicio maiori et minori, absque omni servitio communi 
vel privato, absque omni precaria, exactione pheodi et hereditatis, cum omnibus immunitatibus 
et libertatibus iusto libertatis et proprietatis titulo in perpetuum possidendum cum omnibus 
distinctionibus et limitibus et generaliter cum hiis omnibus et singulis, que intra limites ipsius 
ville continentur, renunctiantes omnibus promissis iuribus et proprietatibus, quoad nos et nostros 
heredes, nichil iuris in bonis ipsis nobis et nostris successoribus penitus reservantes. Ut autem 
premissa omnia et eorum quodlibet robur sortiatur perpetue firmitatis, presentes litteras de nostra 
certa sciencia cum nostro pendenti sigillo fecimus communiri. Testes huius facti sunt dominus 
Ulricus, prothonotarius curie nostre, dominus Iohannes, plebanus in Belitz, dominus Iohannes 
Albus, nostre curie cappellani, dominus Lambertus de Wedele, noster advocatus, dominus Gerardus 
de Berticow, dominus Hinricus de Pokolente, dominus Conradus Vleming, milites, Teske, 
Hermannus cum ceteris pluribus fide dignis. Datum Dambe anno domini M° CCC0 XIII0 , in 
die undecim milium1) virginum.

milibus. Matr.
Nach der Colbatzer Originalmatrikel Bl. 30 v Nr. 126.
Gedrckt v. Wedel, Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts von Wedel II 1 S. 70 Nr. 121 (Reg.).

2860.

1313 Oktober 28 Kuppentin.

Ein Schiedsgericht von sieben Rittern entscheidet einen Streit zwischen dem Kloster Neuenkamp 
nnd Dietrich Mann dahin, daß dieser seinen Ansprüchen auf Goldberg, Zidderich, Below, Augzin und 
Techentin zu Gunsten des Klosters entsagt.

Nos lohannes de Croghen, Hinricus de Stavenow, Nicolaus de Bruszevitz, Ywanus de 
Belowe, Theodericus de Swemyn, Reymarus de Malin, Ywanus de Retekesdorp, milites, 
presenchim tenore publice recognoscimus protestantes, quod anno domini MCCCXIII, in die 
festo beatorum apostolorum Simonis et lude, hora vespertina, coram nobis in Cobendin con
venerunt venerabilis dominus Theodericus, abbas Novi Campi, et Theodericus Man cum amicis 
suis, ubi dissensio, que fuit inter eos de bonis post nominatis, est pacificata et terminata taliter, 
quod ipse Theodericus cum uxore sua Conegunde, cum filiis suis et cum fratribus et cum 
omnibus suis heredibus domino abbati predicto et eius conventui plane et fin aliter resignavit 
omnia bona, omnes redditus, omnem protestatem, omne ius et simpliciter ac totaliter omnia, 
que possedit sub dominis Slavie et sub proprietate domini abbatis et conventus supradicti in 
Goldberch et in eius terminis, stagnis et piscaturis, in Cyddarch et in eius terminis, stagnis 
et piscaturis, in Belowe et in eius terminis, aquis et piscaturis, si ibi fuerint, in Eucyn et in 
eius terminis, aquis et piscaturis, si ibi fuerint, et plane quicquid possedit in predictis oppido 
et villis et in omnibus attinentiis et in terminis et infra terminos predicti oppidi et pr e dictarum 
villarum, in aquis et in terris, prata, pascua, silvas, ligna, campos, rubos, agros cultos et 
incultos, ortos, areas, paludes, sulcos, fossas, aggeres, aquarum decursus et editicia, et 
simpliciter ac funditus quicquid in omnibus predictis bonis possit ad se ipsum vel uxorem suam 
vel filios suos vel heredes suos qualescunque ex parte sua qualicunque modo pervenire, nichil 
penitus potestatis, ordinacionis, iuris et reddituum sibi, suis heredibus retinens in omnibus bonis 
i am predictis. Et eciam agros vacantes ex obitu domini Reynekini, sacerdotis et plebani in 
Thegentin, ipse dominus Ywanus de Belowe, miles, cum predicto Theodorico, fratre suo, 
resignavit, ita quod nec ipsi nec uxores nec sibi nec alii quicunque eorum heredes in ipsis 
agris et in omnibus bonis supradictis quicquam habent nec habere possunt ex successione 
hereditaria in futurum. Et hec omnia prosata bona sunt eidem Theodorico totaliter et ex integro 
persoluta, ita quod nec ipse Theodericus nec uxor nec filii nec fratres sui nec alii quicunque 
sui heredes possunt prodicta bona inpetere vel repetere aut quicquam de hiis bonis vel de 
solutione pecunie1) exigere quoquo nomine. Insuper nec ipse Theodericus Man sepius dictus 
nec 2) aliqui ex parte sua debent causari de prohibitione arborum distinctivarum vel de turbationes) 
frugum suarum aut de aliqua alia causa vel de alio quocunque facto contra dominum abbatem 
prodictum et eius conventum vel contra eorum subditos inpeticiones, querimonias aut oblocutiones 
aliquas suscitare. Ut autem hec omnia firma in perpetuum perseverent, nos milites supra- 
nominati cum predicto Theodorico et ipse nobiscum sigilli sui cum sigillorum nostrorum 
appensione tenorem presencium confirmamus. Huius rei testes sunt milites Bernardus 
de Belin, Gherardus de Retekesdorp, Gotfridus Barolt, Conradus de Rensow, Nicolaus 
de Below, Baroldus Gammo et dominus Pio te, famuli Gherardus et Nicolaus fratres dicti

Pvmmersches Urkundenbuch, Band V. 20

Knüppel, Martinus de Malin, Wedekinus de Belo we, Hinricus Farsowe et alii plurimi de 
Marchia et de Slavia milites et famuli fide digni. Datum anno domini M° CCC0 XIII0 , loco, 

die et tempore supradicto.

i) pecunia. Abschr. 2) Fehlt. Abschr. 8) turpatione. Abschr.

Nach einer Abschrift aus dem Anfänge des 16. Jahrhunderts im Staatsarchive zu Stettin s. r. Wolgaster 
Archiv Lit. 26 Nr. 3 Vol. 1 Bl. 316 v.

Gedruckt Meklenb. Urkundenbuch VI S. 57 Nr. 3651.

2861.

1313 Oktober 31 Colberg.

Das Nonnenkloster zu Altstadt Colberg verkauft dem Ditmar Landesbant mit Zustimmung der 
Provisoren des Klosters eine Rente von zehn Mark, die dem Kloster nach seinem und der ©einigen 
Tode zu bestimmten frommen Zwecken wieder zufallen soll.

Universis Christi fidelibus, ad quorum noticiam presens scriptum pervenerit, Aleheydis, 
priorissa, totusque conventus sanctimonialium in veteri civitate Colberg salutem et prosperitatem 
in eo, cui angeli serviunt, et cuius pulcritudinem mirantur sol et luna. Ea, que racionabiliter 
statuuntur, ideo litterarum testimonio roborantur, ne deductu temporis a memoria fidelium lapsa 
litibus viam parent et novas suscitent questiones. Quam ob rem sciant presentes et futuri, 
quod nos de prudentum virorum provisorum ac tutorum Iohannis Bunden et Hinrici, Sifridi filii, 
burgensium in Colberg, consilio Dithmaro dicto Landesban[t]  
[ven]didimus perpetuorum reddi[tuum] denariorum eiusdem mone[te]  
[con]cessum tribus persofnis] sanguinitatis eidem Martini 
episcopi et confessoris in civita[te] [Dith]marus motus misericordia nostram 
intuens penuriam [uxoris], liberorum et omnium progenitorum suorum predictas decem 
marcas reddituum in convertet, in quantum attingere potest, conparando quolibet anno 
que pure propter deum nostris sororibus chorum frequentantibus erogavit. Id ipsum facient 
et persone tres post suum obitum, et post earum mortem supradicti decem marcarum redditus 
ex paratioribus nostris bonis, sicut prefatis quatuor personis exsolvebantur, . . domine 
priorisse, cellerarie, custodi et scolastice, nostris sororibus, presentabuntur predicto in termino 
annis singulis et tempore perpetuo, que, sicut promisse persone, hos decem marcarum redditus 
in nichil aliud, nisi in calciamenta consororibus-1) nostris chorum frequentantibus convertent. 
Set hii redditus nostro preposito, tutori vel alicui alteri ex iussu suo nullo modo debebunt 
presentari omnem necessitatem nos et nostrum claustrum urgentem penitus amputantes, in 
plenam vero reconpensam elemosinarum receptarum et ut omnipotenti deo provide, ut iure 
tenemur, satisfaciamus, singulis annis, quam diu nostrum cenobium perseveraverit, quater in 
anno, videlicet quartodecimo die ante festa pasche, Iohannis baptiste, Michaelis et nativitatis 
Christi, prenominati Dithmari, uxoris, liberorum et omnium progenitorum suorum exequias 
peragemus humiliter dicendo vigilias, missas pro defunctis celebrando et quelibet nostrarum 
sororum unum leget psalterium conplete faciendo ipsis, prout nostris fratribus et sororibus 
fieri est consuetum. Si vero, quod absit, noster prepositus aut tutor ad exsolvendum sepedictos 
decem marcarum redditus malivolus exstiterit tempore, quo proscriptum est, monitione trina 
per ydoneos viros promissa, si induratus decem marcarum pecuniam exsolvere rennuerit, extunc

nonaginta marcas denariorum, quas sepenominatus Dithmarus Landesbant pro sepissime tactis 
decem marcarum redditibus aut suo propiori heredi de 
calciamentis singula et uni[versa] [ecjclesiam nostram . . 

occasio malignan[di] sigilli nostri patrocinio fe[cimus roborarii 
consules civitatis Colberg presentem cedulam testimonium, ut 

cernitur, apposuimus roborantes. Testes sunt Sifridus Cerdo, Hartmodus, Bertoldus Glasenap, 
Conradus Albus, Arnoldus Pellis ex, Herderus Bolto, Gherardus Wigboldi, Iohannes Colberg, 
Johannes de Monasterio, Gozwinus de Salice, Henningus de Bruneswik, Gherardus de Lubeke, 
Clempenowe, Iohannes et Petrus fratres dicti Holik, et alii quam plures fide digni. Datum 
Colberg anno dominice incarnationis M° CCC° tertio decimo, in vigilia omnium sanctorum per 
manum Amelungy, notarii consulum in Colberg.

!) consoribus. Orig.
Nach dem durch Mäusefraß sehr beschädigten Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Dep. Stadt Colberg 

Nr. 24, mit den beschädigten grünen Wachssiegeln des Klosters und der Stadt an grünen Seidenfäden.

2862.

1313 November 1 Eldena.

Herzog Warttslaw IV. schenkt dem Kloster Eldena völlige Handels- und Zollfreiheit in seinen Landen.

Wartyzlaus dei gracia dux Slavorum atque Cassubie cunctis Christi fidelibus salutem in 
domino sempiternam. Quoniam dignum est, .ut peccata, nostra bonis operibus vel elemosinis 
redimamus, ut, quod in nostris negotiis occupati orando negligimus, aliorum devotorum precibus 
assequamur, hinc est quod coram universis tam presentis nationis quam future recognoscimus, 
quod volentes dilectis nobis in Christo monachis et fratribus in Hilda, quos pater noster delictus 
dominus Bughûzlaus felicis recordationis et alii progenitores nostri speciali dilexerunt prorogativa, 
et semper ab omnibus actionibus, servietis et angariis defenderunt et voluerunt esse liberos, 
gratiam facere specialem, eisdem monachis et fratribus donavimus et concessimus, necnon 
presentibus donamus et concedimus plenam potestatem et liberam facultatem enavigandi seu 
navigio exeundi et etiam redeundi ex omnibus et singulis littoribus, portubus et aquis, quibus
cumque nominibus censeantur, in nostro dominio situatis, merces quascumque et bona quolibet, 
annonam, ligna et alia quocumque mercimonia inibi libere emendi, educendi et reducendi pro 
sue libitu voluntatis absque quibuslibet theloneis seu angariis ab ipsis exigendis et recipiendis, 
volentes ipsos in omnibus promissis semper liberos esse et exemptos, cuiuscumque in nostro 
dominio existentis contradictione, impendimento vel obstaculo non obstante. Quam quidem 
libertatem et gratiam ipsis [monachis et] fratribus volumus irretractabilem fore et perhennem. 
In huius vero nostre donationis evidens robur, [presens scriptum] nostro sigillo duximus 
roborandum. Testes huius sunt Iohannes Ursus, marschalcus [noster, Theodoricus Ursus, 
advocatus noster], Sten war, Wernerus Lepel, Sabellus Lepel, Theodoricus Lepel, milites, et 
[dominus Conradus de Trepetow, cappellanus noster] et alii multi fide digni. Datum Hilda 

anno domini M° trecentesimo [tertio decimo, kalendas Novembris].
Nach dem stark beschädigten Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Kl. Eldena Nr. 94. Das Siegel an 

Seidenfäden fehlt. Beglaubigte Abschrift von 1518 : Wolgaster Archiv Tit. 1 Nr. 18 Bl. 26 v (Siegelbeschreibung Bl. 11).
Gedruckt Lisch, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts von Behr II B S. 43 Nr. 157; Pyl, Geschichte des 

Klosters Eldena S. 633 (Reg.).

2863.

1313 November 1 Königsberg i. N.

Markgraf Waldemar von Brandenburg überträgt dem Kloster Zuckau das Dorf Zezenow und 

das Wehr in der Leba vom Lebasee bis zum Meere.

In nomine domini amen. Nos Woldemarus dei gracia Brandenburgensis, Lusacie et de 
Landesberg1) marchio tutorque incliti Iohannis de Brandeborch2) marchionis cum manifesta 
recognitione cupimus fore notum, nichilominus protestantes, quod ob reverentiam omnipotentis 
dei sueque genitricis Marie necnon ob salutem et remedium nostre anime omniumque nostrorum 
prodecessorum animarum damus et ratificamus pio3) zelo4) et favore ecclesie sancte Marie in 
Sucowe5) villam Ceczenowe6) et clausuram in Leba a lacu Lebsco usque ad salsum mare. 
Quocunque etiam dicta Leba a lacu sibi viam fecerit ad mare transeundo cum omnibus et 
singulis attinendis ac omnibus libertatibus et iuribus, que ad nos dinoscuntur pertinere, trans
ferimus per presentes ad ipsam ecclesiam prodictam, ita quod ipsa perpetuo possidebit pacifice 
cum quiete. Ne igitur hec nostra donatio per nos rite facta queat in posterum per quosdam, 
quod absit, molestari, presens dedimus scriptum nostri sigilli munimine firmiter conmunitum.7) 
Testes huius facti sunt fideles nostri Ulricus de Lyndowe8) et Guntherus de Keverenberg, 
comites, et Slotekinus, nostre curie prothonotarius, et alii quam plures fide digni. Datum 
Koninghesberg9) anno domini milessimo [!] trecentesimo tertio decimo10), in die omnium sanctorum.

D Landsberg, B. 2) Brandenburg. B. 3) pro. B. 4) zelu. A. 5) Succow. B. 6) Tzetznowe. B. 
7) conminutum. A. 8) Lindowe. B. 9) Konigsberg. B. 10) M0CCC0XUI0. B.

Nach dem Zuckauer Kopiare in der Stadtbibliothek zu Danzig (Mser. Pruss. 121, früher XV q 104) Bl. 15 (A). 
Abschrift im Zuckauer Kopiare im Staatsarchive zu Danzig Bl. 15 Nr. 21 (B). Transsumte von 1317 Januar 13 
in den genannten Kopiaren Bl. 15 v, bezw. Bl. 11 Nr. 14; Dreger, Cod. Pom. dipl. ms er. VI Nr. 1232.

Gedruckt Riedel, Cod. dipl. Brand. Suppl. S. 384 Nr. 2. Erwähnt bei Brüggemann, Beschreibung von 
Vor- und Hinterpommern U 2 S. 1021 ; danach Riedel, Cod. dipl. Brand. U 1 S. 350 Nr. 437.

2864.

1313 November 19 Ueckermünde.

Herzog Otto I. verleiht der St. Marienkirche zu Stettin 9% Mark Rente aus Ungeld und Zoll 
zu Stettin zur Stiftung einer Pfründe.

In nomine domini amen. Omnibus presens scriptum cernentibus Otto dei gratia dux 
Slavorum atque Cassubie salutem in domino sempiternam. Noverint universi et ad notitiam 
singulorum cupimus devenire, quod ob spem divine remunerationis et propter salutem anime 
dilecti patris nostri felicis recordationis domini Barnym dedimus et donavimus dominis canonicis 
ecclesie beate Marie in Stetyn proprietatem novem marcarum cum1) dimidia marca ad prehendam 
in eadem ecclesia instaurandam de novo, attendentes quod cultus divinus non diminui debet, 
sed potius augmentari. Qui proventus antedicti de ungeldo et thelonio singulis annis persolventur 
et dabuntur in civitate Stetyn perpetuis temporibus canonicis memoratis. Ut autem ante dicta 

inconvulsa permaneant, presens scriptum nostri sigilli munimine fecimus communiri. Testes 
huius rei sunt dominus abbas Heinricus nomine de Colbaz, dominus Hildebrandus, prepositus2) 
ecclesie Camynensis, lo(hannes) Pollonus, Thidericus dictus Speckin, Io(hannes) Albus, nostri 
eapellani, Henricus dictus Vulpis, Bertoldus de Erteneborg3), Conradus Ubesseke et Conradus dictus 
Vlamingus, milites, et alii quam plures fide digni. Datum Ukermunde anno domini M° CCC0 XIII, 
in die beate Elizabeth vidue.

0 et. Kop. 2) preposito. Kop. ®) Erceborg. Kop.
Nach dem Fragmente eines Marienstiftskopiars im Staatsarchive zu Stettin (Msc. I 51) Nr. 32.

2863.

1313 Dezember 9 Stettin.

Johann von Prenzlau überläßt einen Zins von zwei Pfund seiner Schwägerin, der Nonne 
Zacharia, nach deren Tode er an das Nonnenkloster zu Stettin fallen soll.

Rolf von Krackow überläßt dem Peter Keding den Zins von einem Pfunde aus seinem Hause und 
kauft so den Zins, den das St. Georgs-Hospital zu Stettin aus demselben gehabt hatte, zurück.

Actum in crastino concepcionis sancte Marie — — — Item lohannes de Prenzlaw 
resignavit sorori sue uxoris in claustro, Zacharie, censum II talentorum; hac virgine defuncta, 
iste census super claustrum sanctimonialium devolvetur — — — Item Rolf de Cracow 
resignavit Petro Kedingo censum I talenti super suam hereditatem, et sic ille census, quem 
sanctus Georgius habuit super eandem hereditatem, est redemptus.

Nach dem ältesten Stettiner Stadtbuche Bl. 15.

2866.

1313 Dezember 11.

Herzog Otto I. befreit zwei Hufen zu Duckow, die das Kloster Dargun bebaut, von Bede, 

Abgaben und Diensten.

In nomine domini amen. Otto dei gracia dux Stetinensis universis Christum colentibus 
presencia visuris seu audituris salutem in eo, qui neminem vult perire. Ne acta principum 
laudabilia propter temporis mutabilitatem a memoria mortalium, que de sui natura est labilis, 
evanescant, oportunum est, ut ea fide testium et scripture testimonio roborentur. Hinc est quod 
ad noticiam omnium tam presencium quam futurorum cupimus serenius devenire, quod nos ob 
spem e terne remunerationis et nostrorum progenitorum, precipue dilecti genitoris nostri Barnym, 
perpetuam ad salutem claustro Dargun, quod dicti progenitores nostri ante multorum annorum 
curricula devo cius fundaverunt, duorum mansorum, quos fratres prenominati claustri ex curia 
sua sita in Ducowe colunt, precariam, exactiones singulas, servi cia eciam quecunque et 
universaliter, quicquid nobis de prefatis mansis derivari consueverat, perpetue relaxamus. Ut 
autem hoc factum nostrum pium firmitatem sorciatur perpetuam, presentem paginam sigilli 
nostri munimine duximus roborandam. Testes huius rei sunt Hinricus dictus Vos, Arnoldus de 
Osten minor, Bertoldus de Erteneburgh, Paridam iunior, milites et castellani castri Dymin, et 
plures alii fide digni. Acta sunt hec anno gracie M° C° C° 0° XIII0 , IIP Ydus Decembris.

Nach dem Originale im Hauptarchive zu Schwerin s. r. Kl. Dargun, mit dem Siegel an grünen Seidenfäden.
Gedruckt Meklenb. Urkundenbuch VI S. .68 Nr. 3663.

2867.

1313 Dezember 13.

Herzog Otto I. gibt dem Kloster Colbatz das Dorf Brünîen zurück.

Nos Otto dei gracia1) dux Slavorum et Cassubie ac dominus in Stetin universis Christi; 
fidelibus presencia visuris seu audituris salutem in virginis filio. Recognoscimus et in publicam 
cupimus devenire noticiam per presentes, quod, sicud dominus abbas2) monasterii Colbacensis 
et cellerarius3) racione cuiusdam permutacionis nobiscum faciende proprietatem ville Brunnik 
theutunice et slavicalis nobis resignaverunt, ita nos eodem modo, super hoc habita discretorum 
vasallorum deliberatione, predicto abbati et suo conventui restituimus proprietatem prodictorum, 
villarum cum omni iure et libertate, sicud a primis temporibus habuerunt, et in eorum privilegiis 
continetur. In cuius rei testimonium hanc litteram sigilli nostri appensione de certa scientia 
dedimus roboratam. Testes huius facti sunt clerici dominus Ulricus, noster notarius, et dominum 
Johannes Polonus, noster capellanus, et milites Conradus Hubesceke et Conradus Vlemynk. 
Datum anno domini M° CCC0 XIII0, in die Lucie virginis et martiris.

!) gratia fehlt. Matr. a) abas. Matr. 8) cellararius. Matr.

Nach der Colbatzer Originalmatrikel Bl. 15 Nr. 55; Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1227.

2868.

1313 Dezember 26 Kreutzmannshagen.

Ritter Johann Schlagsdorf verkauft dem Ritter Johann Dotenberg seinen Hof in Kalkvitz unfr 
mehrere Renten und Hebungen aus Gristow, Kalkvitz, Bucowe, der Insel Riems, Kirchdorf und 
Kalemberghe.

In dei nomine amen. Iohannes miles dictus de Zlavkestorpe omnibus in perpetuum. Ne 
gestarum rerum memoria cum processu temporis evanescat et pereat, discretorum virorum 
prudentia literis autenticis et testibus ydoneis ipsas sagaciter stabilit et perhennat. Notum 
igitur esse cupio universis tam presentibus quam futuris, quod animo consulto ac amicorum- 
meorum salubri consilio et bona voluntate honesto militi domino Iohanni dicto Dotymbergh 
suisque veris heredibus curiam meam sitam in Kalkeviz cum omnibus suis attinendis, quibus 
ipsam dominus Scalipe miles possedit, et sicuti nunc iacet in suis distinctis terminis sive metis, 
veluti ad me pertinuit cum singulis proventibus adjacentibus curie prelibate, scilicet agris, silvis, 
pascuis atque pratis, similiter et in aquis, videlicet a rivo dicto Breseniz, qui effluit de villa 
Mildessowe in mare, usque ad medium ipsius maris, et inde per medium maris usque, ubi 
rivus dictus Lecenicerebeke influit ipsi mari, dimidiam partem necnon quartam partem alterius 
dimidietatis singulorum proventuum a predicto mari provenientium, simulque quartam partem 
stagni Lecenicereae nuncupati rite et rationabiliter vendidi perpetuis temporibus feliciter 
possidendam cum redditibus annuis infrascriptis, qui sunt hii: in opido Grizstowe sedecim 
marcarum redditus de thelonio tollendi ac octo solidi denariorum de censu molendini ibidem, 
dimidietas quoque iuris patronatus ecclesie ipsius opidi Grizstowe, insuper quarta pars alterius 
dimidietatis patronatus predicti, pari torque iudicii dimidietas cum quarta parte alterius dimidie tatis- 
in occidentali parte opidi prefati Grizstowe et ibidem centum et quinquaginta pulli, in australi.

vero plaga viginti et duo pulli cum quarta parte iudicii, item sex marce denariorum minus 
quatuor solidis in villa Kalkeviz et centum et decem pulli ibidem, coram curia quoque pretacta 
nonaginta pulli, in villa Bucowe octo marce denariorum cum dimidia marca, in insula Rymiz 
tres marce denariorum, in Kercdorpe quoque tres marce denariorum de quodam manso, item in 
Kalemberghe sexaginta pulli. Insuper, si plures redditus in prefatis locis sive bonis inventi 
fuerint, qui ad me pertinuerant, similiter sepedicto domino Iohanni vendidi et dimisi, omni 
occasione impedimenti nullatenus interiecta. Preterea omnia bona seu redditus promissos iam 
dicto militi suisque heredibus cum omni iudicio tam maiori quam minori1) vendidi et absque 
omnimodo pro eisdem servicio faciendo. Ad robur igitur promissorum presentem paginam 
sepius dictis domino Iohanni suisque legitimis heredibus feci conscribi meo sigillo et sigillis 
fratrum meorum scilicet, domini Ludolfi, militis, et Boltonis de Zlavkestorpe, armigeri, roboratam 
in memoriam sempiternam. Testes huius rei sunt domini milites infrascripti Iohannes de 
Grizstowe, Iohannes de Goltstede, Iohannes Cabold, Marquardus Holsete, Alexander de Biscopestorpe, 
Sifridus et Wulvoldus fratres Blixne, armigeri quoque Getan Blixne, Henneke et Wedege 
Buggenhaghen, Andreas Litzowe, iunior Bolto et Ludolfus de Zlavkestorpe et alii quam plures 
nichilominus fide digni. Datum et actum in Clucemanneshaghen anno domini millesima 
trecentesimo quartodecimo, in festo sancti Stephani prothomartiris gloriosi.